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KẾ HOẠCH 

Bình xét và tặng danh hiệu, giấy khen  “Gia đình văn hóa”, 

 “Thôn văn hóa” năm 2023 

 

Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ - CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ 

Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn 

hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”;  

Căn cứ Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND, ngày 5/4/2019 của Ủy ban nhân 

dân Tỉnh Hà Tĩnh quy định thang điểm xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Khu dân cư văn hóa” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; 

Thực hiện Kế hoạch của UBND huyện Hương Sơn về việc thực hiện các 

Danh hiệu văn hóa theo Nghị định 122/2018/NĐ-CP; 

UBND xã xây dựng kế hoạch Tổ chức xét tặng danh hiệu và tặng giấy khen 

cho  “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” năm 2023 trên địa bàn xã Sơn 

Châu, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa ở khu dân cư” trong đó xác định vai trò của gia đình là rất quan 

trọng đối với việc xây dựng Khu dân cư vững mạnh và cũng là động lực tác 

động đến sự phát triển xã hội. 

- Phản ánh đúng thực tế việc tổ chức thực hiện các nội dung tiêu chuẩn xây 

dựng Gia đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa có cơ sở tham mưu cho UBND xã ra 

quyết định công nhận các danh hiệu đạt được tính chính xác, khách quan, trung 

thực. 

- Biểu dương thành tích các hộ gia đình, các thôn đã đạt được trong năm. 

- Việc tổ chức xét tặng phải được tiến hành chặt chẽ, đúng quy trình, tiêu 

chuẩn, trình tự, thủ tục, công khai, dân chủ. 

II. NỘI DUNG, QUY TRÌNH, THỜI GIAN: 

1. Nội dung:  



Xét tặng danh hiệu và giấy khen “Gia đình văn hóa”; “Khu dân cư văn 

hóa” năm 2023. 

2. Quy trình xét tặng các danh hiệu: 

a. Quy trình xét tặng gia đình văn hóa:  

* Hồ sơ xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa hàng năm 

- Văn bản đề nghị (tờ trình) xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa của 

Trưởng thôn (có mẫu gửi kèm). 

- Danh sách đăng ký tham gia thi đua xây dựng danh hiệu Gia đình văn hóa 

của hộ gia đình (có từng hộ gia đình ký tên); Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí 

bình xét Gia đình văn hóa (Mẫu số 03). 

- Biên bản họp bình xét ở khu dân cư (Mẫu số 07). 

- Mỗi thôn lựa chọn 5 hộ gia đình tiêu biểu 3 năm liên tục đề xuất khen 

thưởng tại xã. Riêng thôn Tháp Sơn 3 hộ gia đình. 

b. Hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu thôn văn hoá hàng năm về phía 

thôn. 

- Bản đăng ký tham gia xây dựng danh hiệu Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 

02); Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 

05). 

- Biên bản họp bình xét danh hiệu Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 09). 

c. Quy trình, trình tự thực hiện bình xét. 

Đối với bình xét Gia đình văn hoá thực hiện theo điều 6,7,8,9 đối với Thôn 

Văn hoá thực hiện theo điều 12,13,14,15 của Nghị định số 122/2018/NĐ - CP 

ngày 17/9/2018 của Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân 

phố văn hóa”;  

Lưu ý: 

* Các trường hợp không xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa 

Thành viên trong gia đình vi phạm một trong các trường sau: 

1. Bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc bị áp dụng các biện pháp xử lý 

hành chính theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính. 

2. Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế. 

3. Bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng; phòng cháy, 

chữa cháy và bảo vệ môi trường. 

4. Có tảo hôn hoặc hôn nhân cận huyết thống. 

5. Có bạo lực gia đình bị xử phạt hành chính. 



6. Mắc các tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, trộm cắp, tổ chức đánh bạc 

hoặc đánh bạc. 

7. Tham gia tụ tập đông người gây mất an ninh trật tự, an toàn xã hội. 

* Các trường hợp không xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa 

Khu dân cư vi phạm một trong các trường hợp sau: 

1. Có khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật. 

2. Có điểm, tụ điểm ma túy, mại dâm. 

3. Có hoạt động lợi dụng tôn giáo vi phạm pháp luật. 

 Thôn được công nhận  danh hiệu thôn văn hoá khi đạt từ 80 điểm trở lên. 

3. Thời gian cụ thể: 

a. Xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa: 

- Từ ngày 12/10 - 17/10/2023, trưởng thôn căn cứ vào Bản danh sách 

đăng ký tham gia thi đua đầu năm và bảng tự đánh giá của hộ gia đình để tổng 

hợp danh sách gia đình đủ điều kiện bình xét (mẫu 03). 

- Từ ngày 17/10 - 30/10/2023: Trưởng thôn triệu tập cuộc họp bình xét, 

tổ chức chấm điểm theo thang điểm quy định. 

 Lưu ý: Các hộ gia đình có điểm ≥ 85 điểm thì đạt Gia đình văn hóa, còn 

hộ nghèo, cận nghèo đạt 60 điểm nhưng phải có từ 60% trở lên thành viên dự 

họp đồng ý.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

- Từ ngày 30 /10 - 5/11/2023 Trưởng thôn trích biên bản họp bình xét tại 

khu dân cư (mẫu 07), làm tờ trình, hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu 

gia đình văn hóa nộp UBND xã qua đồng chí Võ Thị Thìn (Công chức Văn hóa 

- xã hội) để tổng hợp, họp xét, trình Chủ tịch UBND xã ra quyết định công nhận. 

b. Xét tặng danh hiệu Thôn văn hóa hồ sơ nạp về Ban văn hoá chậm nhất 

ngày 05/11/2023 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Ban văn hóa tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai các thôn tổ chức 

xét tặng các danh hiệu;  

- UB MTTQ xã, các ban ngành đoàn thể: Chỉ đạo Ban CTMT, các chi 

hội, chi đoàn phối hợp chặt chẽ trong công tác tổ chức xét tặng danh hiệu Gia 

đình văn hóa, khu dân cư văn hóa. 

- Thành viên BCĐ được phân công phụ trách các thôn chỉ đạo thôn 

thực hiện có hiệu quả việc xét tặng các danh hiệu. 



- Ở thôn: Thôn trưởng chủ trì phối hợp với đồng chí Trưởng Ban CTMT, 

các chi hội, chi đoàn, tổ chức triển khai kế hoạch đạt chất lượng và đúng kế hoạch. 

       Trên đây là Kế hoạch bình xét, tặng giấy khen cho  “ Gia đình văn hóa”, “ 

Thôn Văn hoá” năm 2023, đề nghị các đồng chí Trưởng thôn, Trưởng ban công 

tác mặt trận thôn tổ chức thực hiện theo đúng tinh thần nôi dung và thời gian 

quy định./. 

Nơi nhận: 

- Phòng Văn hóa TTTT huyện; Để BC 

- TT Đảng ủy, HĐND, MTTQ xã 

- Các thành viên BCĐ xã; 

- 7 thôn; 

- Lưu: VP 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Thị Thúy Linh 
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